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میلان 4- استوا بخارست صفر
روســونری در  ماه مه 1989 در نوکمپ با دبل 2بازیکن هلندی خود، رود گولیت و 
فان باستن، قهرمان 3دوره قبل را کنار گذاشــت. میلان نخستین تیمی بود که از 
سال 1969 بیش از 3گل در فینال جام ملت های اروپا به ثمر می رساند )به استثنای 

بازی تکراری بایرن- اتلتیکو(.

منچستریونایتد 4- بنفیکا یک
منچستریونایتد سر مت بازبی نخستین تیم انگلیســی شد که قهرمان می شود البته نه 
بریتانیایی چرا که سلتیک این افتخار را داشت که ســال 1968 قهرمان اروپا شود. 3گل 
یونایتدی ها در این بازی در وقت های اضافه به ثمر رسید. سر بابی چارلتون، اسطوره تیم 
ملی انگلیس، 2گل یونایتد را به ثمر رساند و برایان کید و جورج بست افسانه ای هم گل زدند.

بایرن مونیخ 4- اتلتیکومادرید صفر
اتلتیکو تا دقایق پایانی از بایرن پیش بود اما گل تســاوی را دریافت کرد تا 
بازی به فینال تکراری بکشد. چند روز بعد بازی تکراری را بایرن با قاطعیت 
برد. بایرن ســال های 1975 و 1976 هم قهرمان شد و دوره سلطه خود را بر 

اروپا دیکته کرد.

میلان 4- آژاکس یک
تیم افسانه ای آژاکس رینوس میشل مجبور شد به نایب قهرمانی این دوره بسنده 
کند. هت تریک پیرینو پراتی آخرین هت تریک یک بازیکن در فینال این مسابقات 
بود. این نتیجه مانع از آن شد تا آژاکس نخستین هلندی قهرمان اروپا باشد. فصل 

بعد فاینورد این عنوان را به دست آورد.

رئال مادرید 7-اینتراخت فرانکفورت3
این بازی شامل نیمی از هت تریک هایی بود که تا به حال در فینال های جام باشگاه های 
اروپا یا همان لیگ قهرمانان به ثمر رسید. در این بازی آلفردو دی استفانو 3گل زد 
و فرانس پوشکاش 4گل و تیم اسپانیایی برای پنجمین بار متوالی قهرمان مسابقات 

شد. تا به امروز پوشکاش در 3فینال و دی استفانو در 7فینال 7گل زده اند. 

روزهایــی بود که بــه رئال مادرید طعنــه می زدند قهرمانی هــای آنها در جام باشــگاه های اروپــا به دوران 
سیاه وسفید بودن تلویزیون برمی گردد ولی حالا پادشاه فوتبال اروپا تاکنون 14بار جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان 

اروپا را فتح کرده و در آستانه پانزدهمین جام است. از سال1992 که نام و فرمت مسابقات تغییر کرد، رئالی ها 8بار 
قهرمان شده اند. آنها در 5دوره اول آغاز رقابت ها با فرمت قبلی به قهرمانی رسیده بودند ولی برای ششمی 5سال 
صبر کردند اما برای رسیدن به جام هفتم، صبر آنها طولانی تر شد؛ رئالی ها 30سال به این عنوان نرسیدند. غول 

اسپانیایی در هر 8بار آخری که از ســال 1998 به بعد به فینال رسیده، بازی را برده است. پرافتخارترین 
تیم بعدی میلان اســت که در فرمت جدید یک قهرمانی کمتــر از قهرمانی های رئال دارد؛ آنها 

کلا 7بار قهرمان شــده اند. دورتموند فینالیست امســال هم یک بار سال 1997 با پیروزی 
3بر یک مقابل یوونتوس به این عنوان دســت یافته و یک بار هم سال 2013 به 

بایرن مونیخ در ومبلی باخته. حــالا بیاییم با کمک و یادآوری اپتا 
بهترین و قاطع ترین پیروزی های تاریخ فینال ها را با 

هم مرور کنیم.

میلان 4- بارسلونا صفر
پپ گواردیولا، سرمربی فعلی منچسترسیتی، بخشــی از تیم بارسلونایی بود که 
سال 1994 به فینال لیگ قهرمانان اروپا رفت و شانس بیشتری برای پیروزی داشت. 
در آن بازی آث میلان بدون داشتن تعداد زیادی از بازیکنان کلیدی  خود مانند مارکو 
فان باستن، لنتینی، فرانکو بارزی و کاستاکورتا و با گماردن مالدینی مدافع چپ در 
پست مدافع میانی و مارسل دزایی هافبک دفاعی در کنار او، یک نتیجه عجیب را 
رقم زد. کاپلو توانست تیم یوهان کرویف را خرد کند. برد میلان در آتن تنها فینال 

لیگ قهرمانان اروپاست که با اختلاف 4گل و کلین شیت قهرمان به پایان رسید.

رئال مادرید 4- اتلتیکو مادرید یک
سرخیو راموس در وقت تلف شده گل زد و رئال بازی را به تساوی کشاند ولی در وقت 
اضافه کورتوا که درون دروازه اتلتیکو بود، 3گل دیگر دریافت کرد و رئال مادرید با 

کارلو آنچلوتی به لا دسیما یا دهمین قهرمانی خود در اروپا دست یافت.

رئال مادرید 3- والنسیا صفر
اولین فینال لیگ قهرمانان که بین 2تیم از یک کشور برگزار می شد، فصلی غیرقابل تحمل 
را برای رئال مادرید جبران کرد و رئالی را  که با 62امتیاز بدترین عملکرد خود را در یک 
دوره لالیگا ثبت کرده بود، به یک جام مهم رساند. در این دوره استیو مک منمن نخستین 

بازیکن انگلیسی شد که با یک باشگاه غیرانگلیسی در این رقابت ها قهرمان می شد.

پورتو 3- موناکو صفر
بردی که ژوزه مورینیو را به یک مربی فوق ستاره فوتبال ارتقا داد و انتقال به چلسی 
را برایش تضمین کرد. پورتو و موناکو هر دو مهمان ناخوانده فینال بودند و پورتو به 
نخستین و تنها باشگاهی از پرتغال تبدیل شد که یک سال پس از قهرمانی در لیگ 

اروپا )جام یوفا در آن زمان( قهرمان لیگ قهرمانان اروپا شد.

رئال مادرید 4 - یوونتوس یک 
4فینال لیگ قهرمانان اروپا با اختلاف 3گل به پایان رســیده که آخرین آنها همین 
بازی بود و رئال به نخستین تیمی تبدیل شــد که در فرمت جدید توانست از عنوان 
قهرمانی اش دفاع کند. زیدان در فصل بعد هم برای سومین بار پیاپی رئال را به قهرمانی 

رساند. این پنجمین شکست متوالی بیانکونری در فینال لیگ قهرمانان اروپا بود.

تحقیر
در فینال
 کدام تیم ها بدترین شکست ها یا قاطع ترین بردها

را در دیدار نهایی اروپا به دست آورده اند؟
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فقط 2بازی دیگر تا پایــان تنها لیگ اروپایی که هنوز 
تکلیف قهرمانش مشخص نشــده، باقی مانده است. 
حتی هلند، پرتغال، ترکیه و بقیــه لیگ های اروپایی 
هم قهرمان خود را شــناخته اند اما سیتی و آرسنال 
دســت بردار نیســتند و از رقابت کوتاه نمی آیند. اگر 
امشب منچستریونایتد به دشمن همشهری خودش 
لطف کند و یکی از دشمنان اصلی اش یعنی آرسنال را 
ببرد، کورس قهرمانی به سود منچسترسیتی به پایان 
می رسد. هر نتیجه ای در این بازی موجب دشمن شاد 
شدن منچستر می شود؛ یا به سود منچسترسیتی یا به 

نفع آرسنال.
معجزه این است که آرسنال قهرمان شود و به حسرت 
20ساله خود پایان دهد. اگر اتفاق دیگری رقم بخورد، 
روال طبیعی است. درصد شانس قهرمانی آنها نسبت 
به سیتی 35.5 به 64.5 است. با این حال آرتتا گفته که 
مغزش به او می گوید آرسنال باید جام لیگ برتر را بالای 
سر ببرد. او این موضوع را به بازیکنانش هم انتقال داده: 
»من فقط مغز و شهودم را دنبال می کنم و این چیزی 
است که می خواهم دنبال کنم، می خواهم همه اعضای 
تیمم اینطور فکر کنند. امیدوارم بتوانیم.« بســیاری 
آرسنال را بهترین تیم این فصل انگلستان می دانند اما 

سیتی و گواردیولا به قهرمانی عادت کرده اند.
   گل ســاکا به بورنموث، او را به 20گل در این فصل 
در تمام رقابت ها رساند و به نخستین بازیکن انگلیسی 
تبدیل کرد که پس از تئو والکات به بیشترین تعداد گل 
در یک فصل می رسد. والکات فصل 13-2012 برای 
توپچی ها 21گل زده بود. ساکا در هر 4بازی آخر خود 
در لیگ برتر در اولدترافورد یا گل زده )3بار( یا پاس گل 
داده )یک بار(. او روی 5گل مقابل شیاطین سرخ در این 
رقابت ها مشارکت داشــته )3گل و 2پاس گل(. فقط 
تیری آنری به عنوان بازیکن آرسنال در بازی با یونایتد 

روی گل های بیشتری )12( تأثیر گذاشته است.
   رایس توپ را بیشتر از هر بازیکن دیگری در لیگ 

برتر در این فصل حمل کرده است؛ 7هزار و 520متر.
   شکســت تلخ 4 بر صفر یونایتد از کریستال پالاس 
2بازیکن این تیم را از تیم ملی برزیل برای کوپا آمریکای 
تابستان خط زد؛ کاســمیرو و آنتونی. ریچارلیسون از 
تاتنهام و گابریل ژسوس از آرسنال هم به دلایل مشابه 
خط خورده اند. همه آنها در جام جهانی حضور داشتند.

   باخت هفته گذشته منچستر، سیزدهمین شکست 
آنها در این فصــل از لیگ برتر بود؛ بیشــترین باخت 
یونایتدی ها در یک دوره لیگ بعد از فصل 1989-90 
)16( و هجدهمین شکست آنها در تمام رقابت ها در 
فصل 24-2023. آنها آخرین بــار فصل 1977-78 

)19( در یک بازی بیشتر شکست خورده  بودند.
   منچستر این فصل در مجموع 81گل دریافت کرده 
که بیشــترین گل خورده آنها از فصل 71-1970 با 

82گل است.
   تن هاخ در این فصل از آســیب دیدگی مدافعانش 
لطمه زیادی دید. هــری مگوایــر، واران، لیندلوف، 
لیســاندرو مارتینس، جانی ایوانز و حتی کاسمیرو در 
پست دفاع میانی به بازی گرفته شــدند. زوج واران- 
ایوانز، چهاردهمین ترکیب دفاع میانی در من یونایتد 
این فصل بود؛ 2بازیکنی که از ابتدا فقط 6بار کنار هم 
بازی کرده اند. بازیکنان ایــن تیم در ازای 54امتیازی 

که تیم در این فصل گرفته اند، 68بار مصدوم شده اند.
   رشــفورد با اینکه فصلی پرانتقاد را سپری کرده، 
مقابل تیم های بزرگ آماری فوق العاده دارد. او به هر 

یک از بیگ سیکس 6گل زده و به لیورپول 7گل.
   رشفورد در 4بازی قبلی خود مقابل آرسنال در لیگ 
برتر روی 6گل زده مشارکت داشــته؛ 4گل و 2پاس 

گل و در مجموع روی 10گل )6گل و 4پاس گل( که 
بهترین عملکرد این مهاجم انگلیسی مقابل یک حریف 

در لیگ برتر است.
   اگر منچســتریونایتد در 3بــازی باقی مانده لیگ 
برتر انگلیس 4امتیاز کســب نکند، رکــورد بدترین 
امتیازگیری باشگاه در طول یک فصل شکسته خواهد 
شد. فصل22-2021 شیاطین سرخ 3مربی مختلف 
را روی نیمکت نشاندند: اوله گونار سولسشائر، مایکل 
کریگ و رالف رانگنیک که هر سه آنها با هم کمترین 

امتیازات تیم را در یک فصل ثبت کرده بودند.
   راسموس، مهاجم دانمارکی در6بازی متوالی بین 
ژانویه تا فوریه برای من یونایتــد 7گل زد اما بعد از آن 
فقط یک بار در 9بازی گل زده؛ گل چهارم در پیروزی 

4بر 2خانگی مقابل شفیلد یونایتد در 24آوریل.
   بازی رفت را آرســنال با گل هــای اودگارد، رایس و 
ژسوس مقابل تک گل رشفورد 3بر یک برده بود. توپچی ها 
می خواهند برای نخستین بار از فصل 07-2006 رفت 
و برگشــت منچســتر را دبل کنند. آنها می توانند برای 
نخستین بار از نوامبر 1997 تا سپتامبر 1998 در 3بازی 

متوالی مقابل شیاطین سرخ پیروز شوند.
   یونایتد فقــط یکی از 16بــازی خانگی آخر خود 
در لیگ برتر را مقابل آرســنال شکست خورده است؛ 
10پیروزی و 5تساوی. آن شکست هم نوامبر 2020 با 
نتیجه یک بر صفر پشت درهای بسته رقم خورد و در 

غیاب هواداران شیاطین سرخ.
   آرســنال حداقل در هــر 9دیدار اخیــر خود در 
اولدترافورد در لیگ برتر به یونایتد گل زده، درحالی که 

در 12بازی از 22بازی قبلی خود گل نزده بود.
   در تمام رقابت ها، یونایتــد از 9بازی اخیر خود در 
90دقیقه فقط یک برد کسب کرده است؛ 6تساوی و 
2باخت. ازجمله اینکه 2بازی آنها در جام حذفی مقابل 

لیورپول و کاونتری سیتی به وقت اضافه کشیده شد.
   آرسنال در 8بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ 
برتر بدون شکســت بوده و 7پیروزی و یک تســاوی 
کسب کرده. آنها قبل از پیروزی 3 بر 2 خود در دربی 
شمال لندن مقابل تاتنهام، 6بار پیاپی در سفرهای خود 

کلین شیت کرده بودند.
   توپچی ها در بازی های خــارج از خانه این فصل در 
لیگ برتر 10کلین شــیت ثبت کرده اند که آخرین بار 
فصل 91-1990 با 13کلین شیت رکورد بهتری داشتند.
   آرســنال آخرین بازی خارج از خانــه خود را در 
3فصل از 4فصــل قبلی تحت هدایــت آرتتا با باخت 
پشت سر گذاشته؛ به اســتثنای برد 3بر یک در خانه 
کریســتال پالاس در فصل21-2020. بــا این حال، 
توپچی ها در 3بازی آخر خود در اولدترافورد در لیگ 
برتر مقابل یونایتد شکســت نخورده انــد )یک برد و 
2تســاوی(. ســال2002 با پیروزی یک بر صفر در 

اولدترافورد بود که آنها قهرمانی را تضمین کردند.
   این فصل یونایتد در خانــه مقابل تیم های لندنی 
پالاس و فولام شکســت خورده. پیش از این آنها در 
 یک دوره لیگ فقط 2بار به 3تیم پایتخت باخته بودند؛ 
02-2001 و 21-2020. در ایــن فصل ها یونایتد به 
آرســنال هم باخته بود. این فصل هم یونایتد 5بار در 
لندن باخته؛ 2 بر صفر به تاتنهام، 3 بر یک به آرسنال، 2 
بر صفر به وستهم، 4 بر 3 به چلسی و 4 بر صفر به پالاس.

   به نظر می رسد سرمربی هلندی منچستر آخرین 
روزهای خــود را در رأس کادر فنی ایــن تیم تجربه 
می کند. اگر تن هاخ اخراج شــود، گرت ســاوتگیت 
بیشترین شانس را برای سرمربیگری منچستر خواهد 
داشت. توماس توخل نیز پشت سر او در لیست است. 

نام زیدان هم کمتر جدی شده.

دوراهی دردوراهی در
اولدترافورداولدترافورد

میان این دو دشمن کدام را انتخاب کنم؟

پپ قهرمانی می خواهد
منچسترســیتی بی خیال قهرمانی نمی شــود. شــاگردان پپ عصر دیروز در نخســتین بــازی هفته 
سی وهفتم به مصاف فولام رفتند و موفق شــدند در زمین حریف با نتیجه 4 بر صفر برنده شوند. 
با این نتیجه تعداد بازی های سیتی و آرسنال در عدد36 مساوی شــد و آبی های شهر منچستر با 
85 امتیاز صدر جــدول را در اختیار گرفتند. آرســنال 83 امتیازی امروز به دنبــال پس گرفتن صدر 

خواهد بود. سیتی در بازی های آینده باید با تاتنهام و وستهم روبه رو شود.


